УИД 21RS0024-01-2025-000985-50

№ 1-147/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

8 апреля 2025 г. г. Чебоксары

Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Кужиковой М.Н., при секретаре судебного заседания Красновой М.В., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Калининского района г.Чебоксары Максимовой И.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Шахвердиева Э.Ф.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседанииуголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> Чувашской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего среднее специальное образование, работающего менеджером по клинингу в ООО «Стиль», разведенного, военнообязанного, судимого:

26 сентября 2023 года Калининским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 3 месяца с удержанием из заработной платы 5 % ежемесячно в доход государства, снятого с учета по отбытии срока наказания 15 февраля 2024 года;

27 декабря 2024 года Калининским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцем с удержанием из заработной платы 5 % ежемесячно в доход государства,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неоднократно в нарушение решения суда не уплачивал без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с судебным приказом мирового судьи судебного участка № 7 Калининского района г. Чебоксары от 7 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 11 марта 2022 года, обязан выплачивать в пользу ФИО7 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, в размере 1/4 всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 3 февраля 2022 года, до его совершеннолетия. В период с 1 октября 2022 года по 11 января 2023 года средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, за что постановлением мирового судьи судебного участка №7 Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 12 января 2023 года, вступившим в законную силу 24 января 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением административного наказания в виде 60 часов обязательных работ, которые не отработал.

ФИО1, будучи осведомленным о вступившем в законную силу судебном решении о взыскании с него средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и, достоверно зная о возбуждении в отношении него исполнительного производства, действий по постановке на учет в качестве безработного не предпринимал, имея обязанность сообщить судебному приставу о своем трудоустройстве, будучи с 01 ноября 2024 г. по настоящее время трудоустроенным и, осуществляя временную неофициальную трудовую деятельность, сведения о месте работы и получении доходов не представлял, являясь, в силу ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, проживая по вышеуказанному адресу, умышленно без уважительных причин, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства не выплатил алименты на содержание ребенка в период с 15 мая 2024 года по 31 мая 2024 года, а именно: за май 2024 года (с 15.05.2024 по 31.05.2024) в сумме 11842 руб. 97 коп. в период с 1 июня 2024 года по 31 июля 2024 года; за июнь 2024 года в сумме 22286 руб.25 коп. в период с 1 июля 2024 года по 31 августа 2024 года; за июль 2024 год в сумме 21254 руб. 25 коп. в период с 1 августа 2024 года по 30 сентября 2024 года; за август 2024 года в сумме 20554 руб. 50 коп. в период с 1 сентября 2024 года по 31 октября 2024 года; за сентябрь 2024 года в сумме 21081 руб. в период с 1 октября 2024 года по 30 ноября 2024 года и далее по состоянию на 11 декабря 2024 года.

Таким образом, ФИО1 за период с 15 мая 2024 года по 11 декабря 2024 года умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 за май (с 15 мая 2024 года по 31 мая 2024 года), июнь, июль, август, сентябрь 2024 года в общей сумме 97018 рублей 97 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 №1 вину в совершении преступления признал от дачи показаний отказался, в связи с чем в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, его показания оглашены в судебном заседании, из которых следует, что ранее состоял в браке с ФИО7, в котором родился сын ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание которого по судебному приказу мирового судьи судебного участка № 7 Калининского района г.Чебоксары от 7 февраля 2022 г. в пользу ФИО7 с него взысканы алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 03 февраля 2022 года до совершеннолетия ребенка. Ему известно о возбуждении в отношении него исполнительного производства о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. В связи с тем, что он не оплачивал алименты 12 января 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Калининского района г. Чебоксары был привлечен к административной ответственности с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов, которые он не отработал. В период с 17 ноября 2023 г. по 14 мая 2024 г. он работал в ООО «Новый город» по договору, алименты у него удерживались. В период с 15 мая 2024 г. по 11 декабря 2024 г. алименты на содержание ребенка не производил. (л.д. 80-83).

После оглашения показаний подсудимый их подтвердил в полном оьъеме.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля - законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО7 следует, что по судебному приказу мирового судьи судебного участка № 7 Калининского района г. Чебоксары ЧР от 07 февраля 2022 года ФИО1 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 03 февраля 2022 года до его совершеннолетия. На основании судебного приказа, предъявленного ею на исполнение, возбуждено исполнительное производство. ФИО1 алименты на содержание ребенка не выплачивал, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Калининского района г. Чебоксары от 12 января 2023 года, привлечен к административной ответственности. Несмотря на это ФИО1 продолжил уклоняться от уплаты алиментов на содержание ребенка, в период с 15 мая 2024 года по 11 декабря 2024 года денежные средства в счет алиментов не производил, в указанный период он дважды давал ребенку денежные средства наличными на мелке расходы: в ноябре 2024 г. -2000 рублей и в декабре 2024 г. – 2000 рублей. Указанные суммы выплатой по алиментам не являются, так как она этих денег не получала, с ней никто не договаривался о зачете денег в счет уплаты алиментов. Ребенок проживает с ней и находится на ее материальном обеспечении. Ребенок никем не усыновлен. В январе 2025 г. на ее счет стали поступать из ОСП по исполнению судебного решения денежные средства, взысканные с должника в счет алиментов: 13 января 2025 г. – 761 руб. 31 коп, 13 января 2025 г. – 1268 руб. 85 коп., 16 января 2025 г. – 1317 руб. 22 коп., 20 января 2025 г. – 500 руб., 22 января 2025 г. – 2610 руб., 22 января 2025 г. – 2610 руб., 30 января 2025 г. – 1313 руб. 63 коп., которые считает в счет выплаты за январь 2025 г. ( л.д. 35-36). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 -судебного пристава-исполнителя ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г.Чебоксары УФССП России по Чувашской Республике следует информация аналогичная данной свидетелем ФИО7 в части выдачи исполнительного документа и неуплаты алиментов, дополнительно пояснил, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 7 Калининского района г.Чебоксары ЧР от 7 февраля 2022 года возбуждено исполнительное производство №-ИП. ФИО1 были разъяснены порядок и способ оплаты алиментов на содержание ребенка, также ответственность за неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание ребенка. ФИО1 инвалидом не является, болезней, препятствующих трудоустройству, не имеет. В период с 15 мая 2024 года по 11 декабря 2024 года ФИО1 выплаты по алиментам не производил. С 11 ноября 2024 г. ФИО1 был трудоустроен в ООО «Стиль», в связи с чем 12 декабря 2024 г. на основании постановления было обращено взыскание на заработную плату должника. О своем трудоустройстве в ООО «Стиль» в рамках исполнительного производства не сообщал. 30 декабря 2024 г. ФИО1 выплатил взыскателю денежные средства в счет алиментов в размере 5000 рублей. В настоящее время общая сумма задолженности по состоянию на 11 декабря 2024 года составляет 349063 руб. 56 коп. (л.д. 22-23).

В ходе выемки у судебного пристава - исполнителя Свидетель №1 изъят подлинник постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 26 апреля 2022 г. в отношении ФИО1 о взыскании с него алиментов на содержание ребенка, копия осмотренного документа приобщен в качестве вещественного доказательства по делу. (л.д. 14, 15, 16-17, 18, 20).

Согласно свидетельству о рождении отцом несовершеннолетнего ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1, а матерью ФИО7 (л.д. 39).

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 7 Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 7 февраля 2022 года с ФИО1 в пользу ФИО7 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до его совершеннолетия (до ДД.ММ.ГГГГ). (л.д. 55).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 12 января 2023 года, вступившим в законную силу 24 января 2023 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов. Наказание ФИО1 не отбыто. (л.д. 56, 58).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 07 февраля 2025 года ФИО1 определена задолженность за период с 15 мая 2024 г. по 30 сентября 2024 г. на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 97018 руб. 87 коп., а общая задолженность на 11 декабря 2024 г. - 349063 руб. 56 коп. (л.д. 5, 24).

Из справок Отдела КУ ЦЗН Чувашской Республики Минтруда Чувашии г.Чебоксары и ОСФР по ЧР следует, что ФИО1 в период с 15 мая 2024 г. по 16 января 2025 г. в качестве безработного зарегистрирован не был, получателем пенсии и лицом, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами за период с 15 мая 2024 года по 15 января 2025 года не значится (л.д. 48, 60). 

Согласно справкам, представленным из ООО УК «Новый город» и ООО «Стиль», ФИО1 с 17 ноября 2023 г. по 14 мая 2024 г. выполнял работы гражданско-правового характера в ООО УК «Новый город», а с 1 ноября 2024 г. работает в должности менеджера по клинингу в ООО «Стиль» (л.д. 72, 74, 75). 

В основу приговора суд кладет показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетеля, которые являются последовательными, логичными и объективно подтверждаются другими доказательствами, представленными стороной обвинения. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они непротиворечивы и в совокупности с другими доказательствами объективно отражают фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

Мотивов, свидетельствующих об оговоре подсудимого, судом не установлено.

Сам подсудимый подтвердил факт неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

В соответствии с частью 1 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Эта обязанность носит безусловный характер и не связывается законодателем с наличием либо отсутствием у гражданина постоянного и достаточного дохода. Соответственно, вне зависимости от материального и семейного положения трудоспособных родителей дети вправе получить от них необходимое и достойное содержание. Обстоятельств невозможности получения подсудимым дохода в судебном заседании не установлено. Изложенное свидетельствует о том, что совокупностью приведенных доказательств вины ФИО1 в злостном уклонении по решению суда от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка установлена и доказана.

Признак неоднократности неуплаты алиментов нашел свое подтверждение, поскольку ФИО1 ранее за аналогичное деяние был подвергнут административному наказанию, которое им не отбыто. 

Судебным приставом исполнителем обосновано в силу требований Семейного кодекса произведен расчет, исходя из средней заработной платы по Российской Федерации.

Анализируя доказательства в их совокупности, которые являются относимыми и допустимыми, суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнегоребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Оснований для прекращения уголовного дела и освобождения лица от уголовной ответственности судом не усматривается.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает умышленный характер и общественную опасность совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 судим (л.д.51, 66-67, 68-70), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 49, 50), по месту проживания характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений не поступало, ранее привлекался к уголовной ответственности (л.д. 53).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание своей вины и раскаяние, состояние его здоровья, ухода за матерью, имеющей инвалидность.

Наличие на иждивении подсудимого несовершеннолетнего сына суд не признает смягчающим наказание обстоятельством, поскольку он совершил в отношении него данное преступление и фактически не занимается его содержанием. Не имеется оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления ввиду того, что что уголовное дело возбуждено на основании рапорта судебного пристава-исполнителя, которому было известно о совершенном преступлении, иной информации, до того неизвестной дознавателю, ФИО1 не предоставлялось. 

Данное преступление ФИО1 совершено при непогашенной судимости, не образующей рецидива преступлений в силу п. «а» ч.4 ст. 18 УК РФ.

Иных смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, а также обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Других сведений, которые могли бы учитываться при назначении наказания подсудимого, суду не представлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, не установлено. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1, в том числе с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, не имеется. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его отношение к содеянному, его трудоустройство, суд полагает возможным достижение целей наказания при назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ, не усматривая оснований для назначения более мягкого наказания с применением положений ст.64 УК РФ и применения ст. 73 УК РФ. Также не найдено оснований для назначения более строгого вида наказания в виде лишения свободы.

Оснований, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, препятствующих назначению подсудимому данного вида наказания, не имеется. 

При установлении размера удержания из заработной платы ФИО1 суд принимает во внимание, что до настоящего времени у подсудимого сохраняется обязанность выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына, в связи с чем полагает возможным установить минимальный размер удержаний из заработной платы в доход государства.

Судом установлено, что данное преступление ФИО1 совершено до вынесения в отношении него приговора Калининского районного суда г. Чебоксары от 27 декабря 2024 года, потому суд назначает окончательное наказание по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с требованиями ч.5 ст. 69 УК РФ в срок наказания необходимо зачесть наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос вещественных доказательств по уголовному делу судом разрешен в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства. 

На основании ч. 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по данному приговору и приговору Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 27 декабря 2024 года окончательное наказание ФИО1 назначить в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием из заработной платы 5% ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть в срок наказания, назначенного по данному приговору, отбытое по приговору Калининского районного суда г. Чебоксары от 27 декабря 2024 года наказание в виде исправительных работ.

Вещественные доказательства по делу: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 26 апреля 2022 г., возвращенное судебному приставу-исполнителю отдела УФССП России по Чувашской Республике - оставить в УФССП России по Чувашской Республике - Чувашии по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики путем подачи апелляционной жалобы, представления через Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его постановления.

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Н. Кужикова